SESIONES ORDINARIAS

2010

ORDEN DEL DÍA Nº 259

COMISIÓN DE CULTURA

Impreso el día 10 de mayo de 2010

Término del artículo 113: 19 de mayo de 2010

SUMARIO: **Film** documental *La mosca en la ceniza* de Gabriela David, cuyo preestreno se realizó en la Honorable Cámara el 17 de marzo de 2010. Declaración de interés de la Honorable Cámara. **Gil Lozano**. (1.852-D.-2010.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de la señora diputada Gil Lozano, por el que se declara de interés de esta Honorable Cámara el film documental *La mosca en la ceniza*, producida y dirigida por Gabriela David; y, por las razones expuestas en el informe que se acompaña, aconseja por unanimidad la tramitación, conforme lo establece el artículo 114 del Reglamento de la Honorable Cámara, del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara el film documental *La mosca en la ceniza*, producida y dirigida por Gabriela David, cuyo preestreno se realizó en el salón Auditorium de esta Honorable Cámara el día 17 de marzo de 2010.

Sala de la comisión, 21 de abril de 2010.

Roy Cortina. – Margarita Ferrá de Bartol. – Norah S. Castaldo. – Silvia L. Risko. – María E. P. Chieno. – Paula C. Merchán.

- Nora E. Videla. - María J. Acosta.

– Elsa M. Álvarez. – Miguel Á. Barrios.

– Lisa W. Atvarez. – Miguet A. Barrios.
– Nora E. Bedano. – Rosana A. Bertone.

– Rosa L. Chiquichano. – Claudia F. Gil Lozano. – Olga E. Guzmán. – Fernando A. Iglesias. – Eduardo E. F. Kenny. – Pedro O. Molas. – Mirta A. Pastoriza. – Héctor H. Piemonte. – Juan C. Scalesi. – Gustavo E. Serebrinsky.

INFORME

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto de resolución de la señora diputada Gil Lozano, por el que se declara de interés de esta Honorable Cámara el film documental La mosca en la ceniza, producida y dirigida por Gabriela David. Las señoras y señores diputados, al iniciar el tratamiento de la iniciativa, han tenido en cuenta que la película en cuestión relata la dramática realidad de dos mujeres engañadas por una red de tratantes, que permanecen cautivas y son obligadas a prostituirse en la Capital, ante la indiferencia de los vecinos del prostíbulo. Es de destacar que Gabriela David ha sido galardonada con los siguientes premios internacionales: Premio Carabela de Plata, mejores primeras y segundas películas, en el XXXV Festival Iberoamericano de Huelva, España (2009), Premio Federación Internacional de Prensa Cinematográfica (Fipresci), Mejor film 14th International Film, Festival de Kerala, India (2009), Premio EZEF/EED, Alemania, apoyo a la producción (2008), entre otros. Por lo expuesto, las señoras y señores diputados, integrantes de esta comisión, han decidido dictaminar favorablemente la presente iniciativa.

Roy Cortina.

ANTECEDENTE

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación RESUELVE:

Declarar de interés de esta Honorable Cámara el film documental *La mosca en la ceniza* producida y dirigida por Gabriela David. El mismo se preestrenó en el Auditorium de esta Honorable Cámara el 17 de marzo del corriente año.

Claudia F. Gil Lozano.

